
Standard for:
Særlige forhold og indsatser i forhold til unge, der er fyldt 15 
år

Politisk målsætning:

Aalborg Kommune anser såvel fritidsforhold, venskaber, netværk som stabil voksenkon-
takt som betydningsfulde for unge, der er fyldt 15 år.

Aalborg Kommune tilrettelægger herefter indsatsen for unge ud fra aldersgruppens særli-
ge forhold og i nærmiljøet, medmindre objektive grunde taler for det modsatte.

Aalborg Kommune tilbyder i videst muligt omfang alternativer til anbringelse i form af dag-
behandlingstilbud af de 14-18-årige inden for kommunen.

Unge, der er fyldt 15 år, har selvstændig partsstatus og medinddrages altid i alle sagsbe-
handlingens processer.

Metoder, indsatser og initiativer til realisering af den politiske målsætning:

Metoder til afdækning af særlige forhold ved valg af indsats i forhold til aldersgrup-
pen:

Den unge over 15 år, der har selvstændig partsstatus, og forældremyndighedsindehaver 
skal afgive informeret samtykke i forbindelse med iværksættelse af undersøgelse jf. SL § 
50 samt i forbindelse med iværksættelse af foranstaltning.

Inddragelse af den unge over 15 år og forældremyndighedsindehaveren sker som mini-
mum i følgende faser:

- ved sagens opstart
- ved undersøgelsen jf. SL § 50
- ved udfærdigelse af handleplan
- før iværksættelse af foranstaltninger i henhold til handleplan
- ved opfølgning og revision af handleplan
- ved ophør af foranstaltninger

Inddragelse af den unge over 15 år og forældremyndighedsindehaver og sker ved:
- samtaler med den unge over 15 år
- samtaler med forældremyndighedsindehaver
- hjemmebesøg
- møder med deltagelse af forældremyndighedsindehaver og den unge
- skriftlige orienteringer, herunder udlevering af undersøgelse og handleplan

Undersøgelsen skal udformes i Aalborg Kommunes § 50-skema, hvori der tages højde 
for, at der fokuseres på de særlige forhold, der gør sig gældende for de over 15-årige, og 
den unges holdning skal tillægges værdi.



Risikoen for sammenbrud i en anbringelse af en over 15-årig uden for eget hjem skal altid 
vurderes grundigt før iværksættelse af foranstaltningen, og overvejelser om alternative 
foranstaltninger skal altid indgå i vurderingen. Såfremt der træffes beslutning om en an-
bringelse samarbejdes tæt med PPR, idet PPR altid er ansvarlig i forhold til planlægning 
af skoletilbud samt opfølgning af samme.

Særlige tilbud til denne aldersgruppe:
Aalborg Kommune har en kommunedækkende enhed, Ungdomscentret, hvis målgruppe 
er unge 14-25-årige, herunder misbrugere under 18 år, og deres familier. Ungdomscent-
ret er en socialpædagogisk rådgivnings- og behandlingsinstitution, hvis tilbud består i 
henholdsvis åben rådgivning, samt dagbehandlings- og døgntilbud. 

Ungdomscentret rummer desuden Bo- og efterværnsteam.
Efterværnsteamet medinddrages altid, når en ung anbragt fylder 17 år. Senest ½ år før 
den unge fylder 18 år, reviderer rådgiver i samarbejde med efterværnsteamet og den un-
ge handleplanen, og der tages stilling til, om der er behov for forlængelse af foranstaltnin-
ger efter det fyldte 18. år samt forhold omkring uddannelse og beskæftigelse.

Ungdommens Uddannelsessvejledning yder vejledning vedrørende uddannelsesforhold 
og uddannelsesmuligheder og yder information om jobmuligheder og hjælp til jobsøgning.

SSP i Aalborg Kommune er et formaliseret samarbejde mellem Skole- og Kulturforvalt-
ning, Familie- og Beskæftigelsesforvaltning og Politi. Samarbejdet vedrører aldersgrup-
pen op til 25-årige bosiddende i Aalborg Kommune.
SSP’s formål er at yde en generel forebyggende indsats mod kriminalitet blandt børn og 
unge og at forhindre, at børn og unge kommer ud i kriminalitet eller misbrug af rusmidler.

Mål:

Målet er, at det i alle sager er dokumenteret, at der er taget højde for de særlige forhold,
der vedrører de 15-årige, og at indsatsen i forhold til de over 15-årige, medmindre objekti-
ve grunde taler for det modsatte, etableres i lokalmiljøet.

I sager, hvor en ung over 15 år skal anbringes uden for hjemmet, sker det altid i samar-
bejde med PPR samt Ungdomscentret.

Endelig er målet, at Aalborg Kommunes egen tilbudsvifte i videst muligt omfang kan imø-
dekomme de over 15-åriges særlige behov for indsats.

Fremgangsmåde:

Ved udarbejdelse af undersøgelse og handleplan er der i Aalborg Kommunes interne in-
struktion beskrevet, at der skal tages højde for de særlige forhold, der gør sig gældende 
for de over 15-årige.

De foreliggende samarbejdsaftaler mellem Børne- og Familieområderne og Ungdoms-
centret skal efterleves.



Det skal sikres, at der til stadighed er et tilstrækkeligt antal fleksible dagbehandlings- og 
døgntilbud i de unges nærmiljø.

Konsekvens for sagsbehandlingen - herunder beskrivelse af metode, indsats og 
initiativer:
Den eksisterende samarbejdsaftale mellem Skole- og Kulturforvaltningen og Familie- og 
Beskæftigelsesforvaltningen, der vedrører indsatsen for skolebørn med psykiske og so-
ciale vanskeligheder, skal efterleves.

Den eksisterende samarbejdsaftale mellem Børne- og familieområderne og Ungdoms-
centret der medfører, at en eventuel anbringelse af en over 15-årig altid sker i samarbej-
de, skal efterleves. 

Idet den unges holdning og motivation må tillægges megen vægt, er det nødvendigt at 
være omhyggelig i forbindelse med udformning af handleplanen. Mål og delmål skal ud-
arbejdes i tæt samarbejde med den unge for at undgå, at den unge har modstand mod 
foranstaltningen og målene.  Det kan betyde, at det til tider kan være nødvendigt at gå på 
kompromis for at opnå den unges samarbejde.

I de situationer må der arbejdes ud fra mindre ambitiøse delmål, der forbedrer der unges 
situation, selv om hovedmålet ikke nås.

Evaluering:

Evaluering af de opstillede mål, tidsfrister og metoder foregår som led i det systematiske 
ledelsestilsyn, der kontinuerligt foretages efter konkrete retningslinier.
Endvidere foretages der centrale målinger hvert år, hvor kvaliteten i sagsbehandlingen 
vurderes. 
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